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Abstrakt

Systém doménových jmen (zkráceně DNS) je kritickou infrastrukturou, a jej́ı
zabezpečeńı je d̊uležitý úkol. Existuje hodně r̊uzných útoku na DNS, např́ıklad
podvrh paket̊u a cache poisoning. Zabránit těmto útok̊um má bezpečnostńı
rozš́ı̌reńı DNSSEC, které poskytuj́ı autentizaci p̊uvodu dat a integritu dat.
DNSSEC použ́ıvá model řetězce d̊uvěry a asymetrickou kryptografii
pro podepsáńı záznamů v odpověd́ıch od nameserveru. Problematické mı́sto
tohoto př́ıstupu je složitý proces změny kĺıč̊u, protože majitel domény muśı
kontaktovat registr aby zaktualizoval kotvu d̊uvěry na straně rodiče přes kanál
mimo DNS. Byl vytvořen nový mechanizmus oznámeńı o změně kĺıč̊u na straně
potomka. Pomoćı tohoto mechanizmu majitel domény publikuje CDS/CDNSKEY
záznamy na autoritativńıch serverech pro doménu, aby potom automatický
monitorovaćı nástroj registru mohl zpracovat tyto záznamy a umı́stit výsledek
do své zóny. Slabina tohoto systému je v tom, jak se maj́ı zavádět do DNSSEC
ještě nezabezpečené domény. Jedna z několika metod, které se k tomu použ́ıvaj́ı,
spoč́ıvá v monitorováńı CDS/CDNSKEY záznamu během nějaké doby z několika
mı́st. Nástroj FRED-AKM vyvinutý CZ.NIC z. s. p. o. implementuje tuto
strategii, použ́ıvá akceptačńı dobu pro zavedeńı nezabezpečených domén.
Ćıl této práce je rozš́ı̌reńı funkcionality FRED-AKM tak, aby
podporoval skenováńı z v́ıce lokalit. Př́ınosem této práce je lepš́ı zabezpečeńı
procesu zaváděńı DNSSEC pro nezabezpečené domény.

Kĺıčová slova DNS, DNSSEC, CDNSKEY, automatická správa DNS key-
set̊u
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Abstract

Domain Name System (DNS) is a critical internet infrastructure, and securing
it is an important task. There are multiple attacks against DNS, such as packet
forgery and cache poisoning. In order to mitigate those attacks, Domain Name
System Security Extensions (DNSSEC) were added, that provide data origin
authentication and data integrity. It uses chain of trust model and asymmetric
cryptography to sign records in response messages from nameserver. The
problem of this approach is complicated key rollover procedure, since domain
owner should request registry to update domain’s trust anchor at parent’s site
through some out of bound method. New mechanism of notifying registry
about new keys through DNS was conceived. With that mechanism, domain
owner could publish CDS/CDNSKEY records at domain’s authoritative servers,
so automatic monitoring tool at registry could process those records and place
them into it’s zone. Weak point of this automation is setting up DNSSEC for
a domain that is not yet secured. One method of several that are used for
that suggests continuous monitoring of CDS/CDNSKEY records for some time
from multiple vantage points. FRED-AKM developed by CZ.NIC, z. s. p. o.
implements strategy, with acceptance period for insecure domains. The aim
of this work is to augment FRED-AKM so it will perform scans from multiple
locations. This work will contribute to overall security of the process of setting
up DNSSEC for insecure domains.

Keywords DNS, DNSSEC, CDNSKEY, automated DNS keyset manage-
ment
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Introduction

Domain Name System (DNS) is a hierarchical system for assigning names to
physical entities. This thesis discusses DNS operations in more detail, de-
scribes concepts such as namespaces, nameservers and resolvers, zones and
resource records, authority and delegation. It also describes administrative
concepts, such as Registry-Registrar-Registrant model. DNS is a critical in-
frastructure and it is necessary to pay close attention to it’s security. Different
aspects of DNS security are discussed, and issues that DNS has. Thesis also
points toward solutions to those issues.

One such solution is DNS Security Extensions, or DNSSEC for short.
DNSSEC adds to DNS authentication of data origin and authenticated denial
of existence through use of asymmetric cryptography. It specifically doesn’t
provide confidentiality. Conceptual model of chain of trust is described, as
well as what DNSSEC adds to DNS from operational perspective, such as
new resource records and need to implement new validating software. Thesis
takes a closer look at what issues are solved by DNSSEC, what alternatives
are considered and also what criticisms DNSSEC faces.

At the core DNSSEC is complex to deploy, as periodic key updates need
to be done not only on a authoritative nameserver for a domain, but also at
parent’s nameserver. It means, that domain owner needs to contact owner of
parental domain in order to update keys. Many domain owners do not finish
procedure of key update, and so a lot of domains are not validated through a
complete chain of trust.

In order to ease key update process, automated solution was developed.
Now domain owner needs only to publish at their nameserver special record,
that tells parental domain owner that child wishes to update keys. Parent
now only needs to run periodic monitors of children’s nameservers in order to
know about those records. The biggest problem posed here is how to introduce
keys for domains, that are not yet secured by DNSSEC. Multiple strategies
exist, one of those is “Accept after Delay”, that recommends multiple scans
of those records from one or more locations in order to ensure, that records
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Introduction

are unchanged over time, and then it is possible to include them into parent’s
zone. Some software exists that does that, but this automation is not yet
widely deployed by owners of Top Level Domains.

At the Top Level Domain .CZ update of keys at parental site is automated
by a tool called FRED-AKM. This tool is closely coupled with FRED system
for administering a Registry. It performs daily scan of children’s nameservers
in order to find new keys or update existing ones. This tool is also able to
notify technical contact for domain that keys are discovered and domain is in
the process of setting up DNSSEC or that keys are updated immediately if
domain is already secured. The scan is performed from one location.

The main goal of this thesis is to augment FRED-AKM so it is able to
scan from multiple locations, thus achieving greater security upon introducing
new keys for insecure domains. Secondary goals are decoupling AKM from
FRED, and from unrelated tasks such as notification. This project implements
two types of interfaces: operational (related to scan itself) and diagnostic. It
also redesigns scheduling, as current implementation is now scheduled through
other means rather than from the inside of an application. I consider possi-
bilities for recovery from scan result retrieval failures.

The thesis is organised in the following manner: Chapter 1 introduces
reader to the Domain Name System, it’s intricacies and security issues, fol-
lowing with description of DNSSEC, what it does and doesn’t solve and what
problems deployment of DNSSEC poses, how is DNSSEC could be automated
and finally, software solutions that implement this automation, and focus my
attention of FRED-AKM. Chapter 2 outlines design of a developed solution
called AKM Multi Scanner, what overall architecture of a system is and what
is role of each part of a system. Chapter 3 describes implementation of the
AKM Multi Scanner, what technology was used and what challenges I en-
countered.
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Chapter 1
The Domain Name System and

security

This chapter will introduce reader to Domain Name System, it’s general princi-
ples, and will shortly discuss administration of DNS at a larger scale. Security
issues inherent to the DNS design will be presented, as well as attempts to
mitigate them. One of those is relevant to this work: DNSSEC.bis, com-
monly known as just DNSSEC. I will examine details of DNSSEC, what does
it solve, and what problems DNSSEC has. Major problem of DNSSEC is that
it is notoriously hard to deploy, and what was done to lessen this complexity.

1.1 Main concepts behind Domain Name System

The Domain Name System was created to tackle the problem of assigning
names to physical entities in the network to ease the access to them for hu-
mans. Overall aim of the system is to store, serve and administer attributes of
a named resource. As Ron Aitchison pointed out, “the problem of converting
names to physical addresses is as old as computer networking”[1], and RFCs,
that define DNS, date back to 1987 and remain largely intact, but updated
by newer RFCs.

The core ideas and concepts behind DNS are presented in RFC 1034,
and RFC 1035 digs more into details of formats and implementation. This
section relies heavily on those RFCs, but sometimes the language there could
be quite confusing and complicated, so at times this text would rely rather at
explanation of basics that could be found in [1].

RFC 1034 defines main components of DNS:

• Domain Name Space is thought of as a tree structured namespace, where
each node is labeled and contains a set of information associated with
it, which are called Resource Records

3

1. The Domain Name System and security

• Nameservers are units, that contain and serve information about domain
name space; nameserver is authority for a part of a namespace, when it
has complete information

• Resolvers are programs, which extract information from nameservers in
response to client requests[2].

1.1.1 Namespace

DNS uses hierarchical structure of a tree, each node has a label. What we
usually call “domain name” is concatenation of names from some node in
the tree to the root divided by dots, for example fit.cvut.cz.. One could
notice dot at the end of this domain name, it happens because of the root
label which is an empty string; when domain name is written like this it is
called “Fully Qualified Domain Name” or FQDN for short. Organization, that
is responsible for management and operation of the node is called authority
for this part of namespace. Authority of some part of a namespace could be

[…]

node in the chain of resolver and nameservers. Worker collects results that
ended with any other status and sends those to Master. Jobs with faulty
results are performed again multiple times (currently it is three, but in the
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3.3. Scanning process

scan queue

scan job

scan result

enum scan type

worker

enum cdnskey status

PK id NOT NULL

PK id NOT NULL

import at NOT NULL

finished at

FK scan queue id NOT NULL

nameserver NOT NULL

domain uid NOT NULL

domain fqdn NOT NULL

FK scan type id NOT NULL

PK id NOT NULL

FK scan job id NOT NULL

FK worker id NOT NULL

scan at NOT NULL

nameserver ip

FK cdnskey status id NOT NULL

cdnskey flags

cdnskey proto

cdnskey alg

cdnskey public key

PK id NOT NULL

PK id NOT NULL

PK id NOT NULL

name NOT NULL

name NOT NULL

Figure 3.4: Database schema for Master.

future this amount would be configurable), each time analysing if faulty re-
sults are present again and sending results that resolved with any other valid
status. If after multiple retries faulty result stays, it is sent as it is to the
Master.
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3. Implementation

3.4 Evaluation

Evaluation is performed directly through SQL query. For secure domains it is
the latest result from latest closed queue, for insecure domains it will compare
all of the results from every worker, every nameserver from seven latest queues.
At this point, this evaluation strategy is very weak: it assumes that every
reply from every Worker was received (that is, if some Worker didn’t returned
result of a scan task, this failure doesn’t count as failure of evaluation). More
reliable approach would be to check if every scan job has sufficient amount of
results, otherwise scan job is considered failed and existing results for it could
be wiped.

Summary

The system uses complex tools for communication. To communicate with
Registry, it implements RPC interface through gRPC, to pass scan requests
and results between Master and Workers it uses AMQP with RabbitMQ bro-
ker. As history is needed for evaluation of scan results for insecure domains,
PostgreSQL database is used. While top-level view of the system is pretty
simple and straightforward, there a lot of intricacies of algorithm and tech-
nology that needs to be considered. The result of this thesis is more of a
“proof of concept” than finished product. With that being said, work on this
project will be continued with the hopes of eventually reaching easy to setup
and robust state of this software.
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Conclusion

This thesis described operational and administrative details of DNS, it’s se-
curity issues and how those issues could be mitigated. The main focus was
DNSSEC, how complicated it could be to roll over keys at parent’s site and
how to ease this complexity by automation. In order to automate key rollovers
new resource records should be introduced: CDS and CDNSKEY. There are not
much done in this field, and analysis of software solutions for CDS/CDNSKEY
scanning and zone updates is presented. Most of those solutions are not suit-
able for TLD scale. One such solution – FRED-AKM – is specifically designed
for the scale of TLD, but lacks scanning from multiple vantage points.

New scanning tool was designed based on FRED-AKM: AKM Multi Scan-
ner, which allows scanning from multiple locations and could also be used
in any system through API. It uses Master-Workers pattern, where Master
manages workers, responds to API calls and evaluated results of a scan, and
Worker is a simple scanner with a network interface. Scheduling was moved
from outer means such as cron to the inside of a system, so it could be run
as a daemon. This work attempted at reducing false negatives by introduc-
ing redundant scans. It also implements simple diagnostic tool, which allows
health checks of Workers and Master’s database. This solution uses multiple
different technologies for communication, for Registry-Master communication
gRPC was chosen, and for Master-Workers it was more suitable to switch to
AMQP.

Even though the main goals are met, this work is far from done, as time to
work on this fairly big project was very limited. I had to get familiar with tech-
nologies that were new to me, and learn to use them to the extent necessary for
this project. First of all, it is yet to be tested, and testing of such application
is out of my competence and out of scope of this thesis. This means that a lot
of edge cases are waiting to be discovered and covered. Second, there is a lot of
space for improvement, from the logical stand point, as well as technical one.
Configuration of Master and Workers as RabbitMQ clients received very little
coverage, text merely pointed out possibility of detailed permission settings
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Conclusion

for them. The whole area of administering such a system was not properly
discussed, such as management of certificates used in RabbitMQ communica-
tion, or a necessity for configuration distribution (for example, should some
configurations of a Worker be distributed by some out of band means, or could
it be done through message broker). As already mentioned, work distribution
is up for improvement too: as number of secured domains grows4, grows time
needed to scan those as well, so work might be distributed among Workers
and not be delegated to just one selected Worker. Scheduling of scans in the
context of a single iteration could also change, currently this solution relies
solely on scheduling mechanism present at cdnskey-scanner. Even though it
is out of the scope of this thesis, from a practical point of view, there needs
to be agent, that connects AKM Multi Scanner with the Registry.

All in all, work on this project is not ending with this thesis, so development
will continue and improvements are coming.

4Which is the reason why this project exists in the first place
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

CDNSKEY Child DNSKEY

CDS Child DS RR

CLI Command Line

DDoS Distributed Denial of Service

DNS Domain Name System

DNSKEY DNS KEY RR

DNSSEC DNS Security Extensions

DS Delegation Signer RR

gRPC google RPC

FQDN Fully Qualified Domain Name

IDL Interface Definition Language

KSK Key Signing Key

RFC Requet For Comments

RPC Remote Procedure Call

RR Resource Record

SQL Structured Query Language

UID Unique Identifier

ZSK Zone Signing Key
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Appendix B
Contents of enclosed CD

DP Shchavleva Marina 2020
readme.txt....................the file with CD contents description
akm-multi-scanner....................AKM Multi Scanner sources

protos......definitions of protobuf messages and gRPC interfaces
schema..................................database schema scripts
src..............................implementation sources in C++
Makefile.....................................compilation script

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
sources ......................................... LATEX .tex files

Makefile..................................compilation script
thesis.pdf........................the thesis text in PDF format
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