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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Studentka nastudovala a popsala fungování systému DNS, DNSSEC a jejich vazbu na správu domén. Dále se seznámila s
architekturou systému FRED použitý pro správu TLD .cz. Popsala problematické části automatizace nasazení a správy DNSSEC
a jejich řešení pomocí RFC 7344, RFC 8078. V aktuální implementaci identifikovala slabá místa, která se rozhodla v nově
navržené architektuře vylepšit. S vlastním návrhem nové architektury software jsem spokojen, použité technologie jsou v
souladu s firemními standardy. Kromě hlavních změn, daných vlastním zadáním práce, bych chtěl ocenit začlenění změny
databázového backendu ze SQLite v původním řešení na PostgreSQL. Přestože formálně studentka splnila všechny body
zadání, implementační část bude pro nasazení do produkce potřebovat dokončit (více v nepísemné části). Studentka si je
toho však vědoma a jsem rád, že se rozhodla na projektu pokračovat a dotáhnout ho do produkčního nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je členěna logicky a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Práce je psána v anglickém jazyce, je poměrně stručná,
ale dle mého názoru, bez újmy na srozumitelnosti.

Teoretická část vysvětluje to podstatné pro pochopení zaměření vlastní práce. Část návhrhu definuje cíle a požadavky a
popisuje novou architekturu pro jejich splnění. Navazující část implementace popisuje zvolené konkrétní technologie a
detaily řešení. Implementační část by bylo vhodné rozšířit o detailnější popis chování a zotavení systému v případě výpadku
jednotlivých komponent.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Hlavní přílohou je zdrojový kód navržených částí nového systému. SW je psán v jazyce C++, kód je logicky rozdělen do
kompilačních jednotek a celkově čitelný. Studentka prokázala dobrou znalost moderního jazyka C++. SW využívá dvě externí
open-source knihovny libgrpc++ (pro vzdálené volání procedur gRPC) a amqp-cpp (pro komunikaci s RabbitMQ frontou), na
kterých studentka prokázala schopnost pracovat a prakticky využít poměrně komplexních technologií. Aktuálně je kód ve
stavu ověřující spolupráci jednotlivých navržených komponent. Algoritmus vyhodnocení výsledků z jednotlivých lokalit není
ideální a bude třeba přidat dodatečné kontroly na počet výsledků a jejich povolené časové rozestupy. Některé parametry,
které jsou nyní dočasně napevno v kodů bude třeba vyčlenit do konfigurace (napr. počet opakovaní chybového skenu,
celkový interval pro sken nezabezpečených domén, údaje pro spojení s databází, cesta k externímu skenovacímu nástroji).
Chybí postup pro sestavení programu, který je vzhledem k závislostem netriviální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je přepracovaná architektura systému pro automatizaci správy DNSSEC z nadřazené zóny a její proof-of-
concept implementace. Po dokončení nasadíme do testovacího režimu pro TLD .cz, po odladění plánujeme použít v
produkčním prostředí. Software bude distribuován s open-source systémem pro správu domén FRED, na kterém je však
nezávislý a má rozhraní využitelné pro napojení na jiné systémy správy domén.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka docházela na pravidelné porady připravena a projevila velkou samostatnost při studiu i při praktickém zvládnutí
nových technologií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Studentka prokázala, že dokáže samostatně navrhnout a implementovat netriviální distribuovaný systém. Před vlastní prací
musela nastudovat technické pozadí systému DNS a DNSSEC, zorientovat se v existujícím komplexním systému pro správu
domén a následně v konkretní implementaci komponent s touto prací souvisejících. Naučila se a prakticky zvládla nové
potřebné technologie, což se však projevilo na zbývajícím čase pro vlastní implementační část.

Podpis vedoucího práce: